<sup>295</sup> Dlhý osoby, ktorá utrpela *capitis deminutio* zanikli podľa civilného práva. Pokiaľ nastala *capitis deminutio media* alebo *maxima*, praetor udelil veriteľom na dosiahnutie uspokojenia svojich pohľadávok *actines utiles* voči osobe, na ktorú prešiel majetok osoby, ktorá utrpela stratu občianstva alebo slobody. Pokým by sa táto osoba zdráhala zúčastniť procesu, veritelia boli uvedení v *missio in bona* celého majetku a bolo im povolené i *bonorum venditio*. Zväčša pripadol majetok osoby, ktorá utrpela *capitis deminutio*, štátu. V prípade, že sa niekto stal otrokom inej osoby za trest (napr. v dôsledku *Senatusconsultum Claudianum* alebo *revocatione in servitute*), bolo voči tejto osobe pripustené *actio utilis* a ak by odmietla defenzívnu povinnosť, *missio in bona*. V prípade *capitis deminutio minima* dlžníka v dôsledku *arrogatio* alebo vydajom ženy *in manum conventione* sa ich defensorom stáva nositeľ moci. Pokiaľ ním nie je vykonaná *defensio*, veritelia sú uvedení do držby majetku dlžníka, ktorý mal pred samotnou *capitis deminutio*. Na dlžníka sa hľadí akoby nepodstúpil *capitis deminutio minima* a veritelia majú právo majetok v držbe predať. K tomu bližšie pozri: Ulp. D. 4,5,2 pr.: *Pertinet hoc edictum ad eas capitis deminutiones, quae salva civitate contingunt. ceterum sine amissione civitatis sive libertatis amissione contingat capitis deminutio, cessabit edictum neque possunt hi penitus conveniri: dabitur plane actio in eos, ad quos bona pervenerunt eorum.* Ulp. D. 15,2,1,4: *Alienatio autem et manumissio ad servos pertinet, non ad filios, mors autem tam ad servos quam ad filios refertur, emancipatio vero ad solum filium. sed et si alio modo sine emancipatione desierit esse in potestate, annalis erit actio. sed et si morte patris vel deportatione sui iuris fuerit effectus filius, de peculio intra annum heres patris vel fiscus tenebuntur.* Pap. D. 22,1,6,1: *Imperator quoque noster severus filiae flavii athenagorae, cuius bona fuerant publicata, de fisco ideo numerari decies centena dotis nomine iussit, quod ea patrem praestitisse dotis usuras allegasset.* Macer D. 48,20,10 pr.: *Etiam si pater, cum pro filia dotem promississet, condemnatur, vir eam ex bonis eius a fisco petit.* Paul. D. 4,5,7,2: *Si libertate adempta capitis deminutio subsecuta sit, nulli restitutioni adversus servum locus est, quia nec praetoria iurisdictione ita servus obligatur, ut cum eo actio sit: sed utilis actio adversus dominum danda est, ut iulianus scribit, et nisi in solidum defendatur, permittendum mihi est in bona quae habuit mitti.*